
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2,36601 στρ. (δύο στρεμμάτων και τριάντα έξι 
χιλιάδων εξακοσίων ενός εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος) λόγω πυρκαγιάς και εκχέρσω-
σης στην θέση «Λαγνοί  - Θέαλλος» Δ.Ε. Μαρκό-
πουλου του Δήμου Ωρωπού της Περιφ. Ενότητας 
Ανατ. Αττικής.

2 Αναμόρφωση δασικού χάρτη τοπικής (ή δημο-
τικής) κοινότητας Βέροιας Δήμου Βέροιας Περι-
φερειακής Ενότητας Ημαθίας κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 20 του ν. 3889/2010.

3 Σημειακή τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. 4682/
01.10.2009 απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Ηπείρου «Έγκριση Σχεδίου Χωρικής και Οι-
κιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ)
του τέως Δήμου Μπιζανίου ΠΕ Ιωαννίνων» (Α.Α.Π. 
529).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 253000 (1)
   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

2,36601 στρ. (δύο στρεμμάτων και τριάντα έξι 

χιλιάδων εξακοσίων ενός εκατοντάκις χιλιοστών 

του στρέμματος) λόγω πυρκαγιάς και εκχέρσω-

σης στην θέση «Λαγνοί - Θέαλλος» Δ.Ε. Μαρκό-

πουλου του Δήμου Ωρωπού της Περιφ. Ενότη-

τας Ανατ. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως, 
γ) του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) περί ενίσχυσης της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 
διατάξεις,

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί ανασύστασης Υπουρ-
γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-
μασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132/2017 (Α΄ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α΄ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 
(Β΄ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλή-
ρωσης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745) απόφασης περί διορισμού Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
του Ευστάθιου Σταθόπουλου του Κωνσταντίνου,

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 (Β’ 4528) απόφασης περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές,

ιβ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δια-
ταγής του Υπουργείου Γεωργίας,

ιγ) του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων, 

ιδ) των υπ’  αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 
133002/6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠΕΝ, αντίστοιχα,

ιε) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 425

6487



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6488 Τεύχος Δ’ 425/02.07.2024

ιστ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 
και ειδικότερα: i) του άρθρου 41, ii) της παρ. 1 του άρ-
θρου 38, όπως τροποποιήθηκε και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) 
και την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143), 
iii) της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 1005/02.03.2018 (ΑΔΑ: ΩΛΟ8ΟΡ1Κ-2ΓΖ) 
απόφαση ανάρτησης δασικών χαρτών Δ.Ε. Καλάμου, 
Ν. Παλατιών, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Σκάλας Ωρωπού, 
Συκάμινου, Ωρωπού Δήμου Ωρωπού Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-
ΣΦ0) απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη περιοχών 
δήμων/δημοτικών ενοτήτων: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμ-
ματικού, Καλάμου, Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, 
Μαραθώνα, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Ν. Ερυθραίας, Ν. 
Μάκρης, Ν. Πεντέλης, Παιανίας, Πεντέλης, Πικερμίου, 
Ραφήνας, Σκάλας Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 245699/22.07.2022 (ΑΔΑ: 6ΨΞΞ4653Π8-
Ξ2Σ) τροποποιητική απόφαση ανάρτησης περιοχών 
Δήμων/Δ.Ε.: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμματικού, Καλάμου, 
Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, Μαραθώνα, Μαρκό-
πουλου Ωρωπού, Ν. Ερυθραίας, Ν. Μάκρης, Ν. Πεντέ-
λης, Παιανίας, Πεντέλης, Πικερμίου, Ραφήνας, Σκάλας 
Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού, Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

5. Την υπ’ αρ. 5260/06.12.2018 (Δ΄ 522) απόφαση με-
ρικής κύρωσης των δασικών χαρτών δημοτικών ενο-
τήτων Καλάμου, Ν. Παλατιών, Μαρκόπουλου Ωρωπού, 
Σκάλας Ωρωπού, Συκάμινου, Ωρωπού Δήμου Ωρωπού 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής (άρθρο 17 
του ν. 3889/2010).

6. Την υπ’ αρ. 565867/17.10.2023 πρόταση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας του Δασαρχείου Καπανδριτί-
ου με την από 25.09.2023 έκθεση αυτοψίας αρμοδίων 
υπαλλήλων του Δασαρχείου Καπανδριτίου.

7. Το υπ’ αρ. 634428/13.11.23 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ανατολικής Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 668547/27.11.2023 επανυποβολή πρότα-
σης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του Δασαρχείου 
Καπανδριτίου με την από 24-11-2023 έκθεση αυτοψίας 
του Δασάρχη Καπανδριτίου, αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 8,916 
στρ. (οκτώ στρεμμάτων και εννιακοσίων δέκα έξι χιλι-
οστών του στρέμματος), στη θέση «Λαγνοί - Θέαλλος» 
Δ.Ε. Μαρκόπουλου περιφερείας Δήμου Ωρωπού Ατ-
τικής όπου εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 16.09.2023, η 
οποία αποτελείται από δύο αυτοτελή τμήματα [1] και 
[2], με στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,…,31,32,33,1) και 
(45,46,47,48,49,50,51) αντίστοιχα, με κόκκινο περίγραμ-
μα στο τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:600 και στο ενσω-
ματωμένο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. 6416/7, κλιμ. 1:5.000, 
με γεωγραφικές συντεταγμένες των κορυφών σε ΕΓΣΑ 
’87, που θεωρεί ο Δασάρχης Καπανδριτίου, προσαρτάται 
στην πρόταση και συνοδεύει την παρούσα:

Α. Κηρύσσουμε, ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς την 
δημόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού 2,24322 στρ. 
(δύο στρεμμάτων και είκοσι τεσσάρων χιλιάδων τρια-
κοσίων είκοσι δύο εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμμα-
τος) που αποτελείται από τρία πολύγωνα του τμήματος 
[1], με γεωγραφικές συντεταγμένες των κορυφών της 
περιμέτρου τους σε ΕΓΣΑ ’87 οι οποίες καταγράφονται 
στον ενσωματωμένο στο ως άνω τοπογραφικό πίνακα 
συντεταγμένων:

1. Το πολύγωνο [ΑΔ] με στοιχεία οριογραμμής (15,16,
17,18,44,24,25,26,42,43,15), εμβαδού 1,84043 στρ. (ενός 
στρέμματος και ογδόντα τεσσάρων χιλιάδων σαράντα 
τριών εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), το οποίο 
στον αναρτημένο και μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη 
χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΑΔ (Άλλης μορφής/κά-
λυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/Δάση και 
Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτο-
ψίες), με κίτρινο χρωματισμό, με όρια:

Βόρεια και Νότια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΠΑ και ΑΔ.
Δυτικά και Ανατολικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΠΑ.
2. Το πολύγωνο [ΔΔ] με στοιχεία οριογραμμής 

(5,6,7,35,5), εμβαδού 0,36541 στρ. (τριάντα έξι χιλιάδων 
πεντακοσίων σαράντα ενός εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος), το οποίο στον μερικώς κυρωμένο δασικό 
χάρτη χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΔ (Δάση και 
Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/Δάση 
και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυ-
τοψίες), με ανοιχτό πράσινο χρωματισμό, με όρια:

Βόρεια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΠΑ.
Νότια και Δυτικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΔ. 
Ανατολικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΑ.
3. Το πολύγωνο [ΠΔ] με στοιχεία οριογραμμής 

(2,3,4,34,2), εμβαδού 0,03738 στρ. (τριών χιλιάδων 
επτακοσίων τριάντα οκτώ εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος), το οποίο στον μερικώς κυρωμένο δασικό 
χάρτη χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΠΔ (Τελεσίδικες 
Πράξεις και Αποφάσεις Χαρακτηρισμού - Δασικές) καθώς 
εμπίπτει εντός των ορίων της υπ’ αρ. 6043/24-11-2006 
τελεσίδικης πράξης χαρακτηρισμού του Δασάρχη Κα-
πανδριτίου, με σκούρο πράσινο χρωματισμό, με όρια:

Βόρεια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΠΑ.
Νότια και Ανατολικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΔ. 
Δυτικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΑΑ.
Από την έκθεση αυτοψίας αρμοδίων υπαλλήλων του 

Δασαρχείου Καπανδριτίου προκύπτει ότι η ανωτέρω 
περιγραφείσα δασική έκταση μέχρι και την ημέρα της 
πυρκαγιάς καλύπτονταν από δασική βλάστηση αποτε-
λούμενη από δένδρα χαλεπίου πεύκης, θαμνώδη βλά-
στηση αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια, σχίνα) 
και φρυγανώδη είδη με ποσοστό κάλυψης να ανέρχε-
ται σε 90%, τα οποία μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα 
χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους, ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό 
περιβάλλον (δασογενές).

Β. Κηρύσσουμε, ως αναδασωτέα, λόγω εκχέρσωσης 
δημόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού 0,12279 
στρ. (δώδεκα χιλιάδες διακοσίων εβδομήντα εννιά χιλι-
οστών του στρέμματος), που αποτελείται από δύο πο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6489Τεύχος Δ’ 425/02.07.2024

λύγωνα, τα οποία στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη 
Δ.Ε. Μαρκόπουλου περιφερείας Δήμου Ωρωπού Αττικής 
χαρακτηρίζονται ως KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές 
εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψίες/Άλ-
λης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης), με γεωγραφικές συντεταγμένες των κορυφών 
της περιμέτρου τους σε ΕΓΣΑ ’87 που καταγράφονται 
στον ενσωματωμένο στο ως άνω τοπογραφικό πίνακα 
συντεταγμένων, με ροζ χρωματισμό:

1. Το πολύγωνο [ΔΑ1] του τμήματος [1], με στοιχεία 
οριογραμμής (27,28, 29,40,41,27) εμβαδού 0,05960 στρ. 
(πέντε χιλιάδων εννιακοσίων εξήντα εκατοντάκις χιλιο-
στών του στρέμματος), με όρια:

Βόρεια: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΑ.
Νότια, Δυτικά και Ανατολικά: Με εκτάσεις με χαρακτή-

ρα ΠΑ.
2. Το πολύγωνο [ΔΑ2] του τμήματος [2], με στοιχεία 

οριογραμμής (45,46,50,51,45), εμβαδού 0,06319 στρ. (έξι 
χιλιάδων τριακοσίων δεκαεννέα εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος), με όρια:

Βόρεια και Δυτικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΠΑ. 
Νότια και Ανατολικά: Με εκτάσεις με χαρακτήρα ΔΑ.
Από την έκθεση αυτοψίας αρμοδίων υπαλλήλων του 

Δασαρχείου Καπανδριτίου προκύπτει ότι η ανωτέρω 
περιγραφείσα δασική έκταση την ημέρα της πυρκαγιάς 
δεν έφερε δασική βλάστηση διότι είχε εκχερσωθεί κατά 
το παρελθόν και ήταν χέρσα έκταση.

Γ. Εξαιρείται της κήρυξης η έκταση που δεν έφερε δα-
σική βλάστηση κατά την ημέρα της πυρκαγιάς:

1. Στο τμήμα 1 τα πολύγωνα: [ΠΑ1] με στοιχεία οριο-
γραμμής (44,18,19,20,21,22,23,24,44), [ΠΑ2] με στοιχεία 
οριογραμμής (10,11,12,…,15,43,42,26,27,41,40,29,30,3
1,39,10)], [ΠΑ3] με στοιχεία οριογραμμής (1,2,34,35,7,8,
9,36,37,38,32,33,1) και στο τμήμα 2 το πολύγωνο [ΠΑ4] 
με στοιχεία οριογραμμής (46,47,48,49,50,46), συνολικού 
εμβαδού 6,24932 στρ. (έξι στρεμμάτων και είκοσι τεσ-
σάρων χιλιάδων εννιακοσίων τριάντα δύο εκατοντάκις 

χιλιοστών του στρέμματος), με πορτοκαλί χρωματισμό, 
με γεωγραφικές συντεταγμένες των κορυφών της περι-
μέτρου σε ΕΓΣΑ ’87 που καταγράφονται στον ενσωματω-
μένο στο ως άνω τοπογραφικό πίνακα συντεταγμένων. 
Στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη η έκταση έχει μη 
δασικό χαρακτήρα KATHGORDX ΠΑ (Τελεσίδικες πράξεις 
και αποφάσεις χαρακτηρισμού - μη δασικές) καθώς εμπε-
ριέχεται κατά τμήματα στις υπ’ αρ. 5791/29-09-2000 και 
3635/02-09-1998 τελεσίδικες πράξεις Χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καπανδριτίου.

2. Στο τμήμα 2 τα πολύγωνα: [ΑΑ1] με στοιχεία οριο-
γραμμής (9,10,39,31,32,38,37,36,9) και [ΑΑ2] με στοιχεία 
οριογραμμής (4,5,35,34,4) τα οποία αποτελούν τμήματα 
οδών, συνολικού εμβαδού 0,30067 στρ. (τριάντα χιλιά-
δων εξήντα επτά εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
με άσπρο χρωματισμό, με γεωγραφικές συντεταγμένες 
των κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87 οι οποίες κα-
ταγράφονται στον ενσωματωμένο στο ως άνω τοπογρα-
φικό πίνακα συντεταγμένων. Στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη η έκταση έχει μη δασικό χαρακτήρα KATHGORDX 
ΑΑ (Άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότε-
ρης λήψης - άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ/
πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας εμβαδού 2,36601 στρ. (δύο στρεμμάτων και 
τριάντα έξι χιλιάδων εξακοσίων ενός εκατοντάκις χιλιο-
στών του στρέμματος) είναι η επαναδημιουργία - απο-
κατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά και 
εκχέρσωση δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασι-
κού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 
άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας 
του φυσικού περιβάλλοντος. 

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6490 Τεύχος Δ’ 425/02.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6491Τεύχος Δ’ 425/02.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ν. Ψυχικό, 30 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 260084 (2)
    Αναμόρφωση δασικού χάρτη τοπικής (ή δημο-

τικής) κοινότητας Βέροιας Δήμου Βέροιας Περι-

φερειακής Ενότητας Ημαθίας κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 20 του ν. 3889/2010.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρου 20 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση 

Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρω-
ση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2. Το άρθρου 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολό-
γιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Το άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

4. Το άρθρου 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).
5. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνι-
κό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 
ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπ΄ αρ. 158576/1579/04.07.2017 απόφαση 
Υ.Π.ΕΝ.  «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τι-
μολογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για 
τις εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών» (Β’ 2373).

11. Την υπ΄ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση 
Υ.Π.ΕΝ.  «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την πα-
ράγραφο 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ τού άρθρου 21 τού 
ν. 3889/2010 όπως ισχύει» (Β’ 3532), όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ΄ αρ. 162393/2678/2017 (Β’ 4055), 163993/
2909/2017 (Β’ 4430), 176197/2814/2018 (Β’ 5700) και 
92364/2651/2020 (Β’ 4367) υπουργικές αποφάσεις.

12. Την υπ΄ αρ. 153394/919/12.4.2017 απόφαση του 
Αν. Υ.Π.ΕΝ.  «Καθορισμός, προσδιορισμός, τρόπος και 
διαδικασία διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων στην 
κατάρτιση και κύρωση των δασικών χαρτών» (Β’ 1366).

13. Την υπ΄ αρ. 64663/2956/03.07.2020 απόφαση 
Υ.Π.ΕΝ.  «Καθορισμός των διοικητικών πράξεων, των 
λοιπών πρόσφορων στοιχείων, των τεχνικών προδια-
γραφών και της διαδικασίας για την αυτεπάγγελτη ανα-
μόρφωση και κατάρτιση των δασικών χαρτών κατά το 
άρθρο 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 2773).

14. Την υπ΄ αρ. 143792/1794/03.08.2016 (Β’  2750) 
απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με την οποία καθορίστηκαν θέματα σχετικά 
με τον ειδικό δικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών 
και υποβολής αντιρρήσεων.

15. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχής τοπι-
κής/δημοτικής κοινότητας Βέροιας δήμου Βέροιας, που 
κυρώθηκε με την υπ΄ αρ. 406250/09-11-2022 (Δ΄ 895) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ.

16. Την υπό στοιχεία ΔΔΕΥ/34066/1025 - 29/03/2023 
και ΑΔΑ: 63664653Π8-ΒΨΖ απόφαση Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών περί οδηγιών μετά την κύρωση των δασικών 
χαρτών.

17. Την υπ’ αρ. 260084/04-06-2024 ταυτάριθμη εισή-
γηση της υπηρεσίας μας σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 7.2α της υπό στοιχείο (10) υπουργικής απόφασης.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Αναμορφώνουμε τον δασικό χάρτη τοπικής (ή δημο-
τικής) κοινότητας Φυτειάς Δήμου Βέροιας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ημαθίας, ως προς τα τμήματά του, τα 
οποία απεικονίζονται στο συνημμένο ψηφιακό διάγραμ-
μα (.pdf ) κλίμακας 1:600, που συνοδεύει και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα τής παρούσας. Στον αναμορφω-
μένο δασικό χάρτη αποτυπώνονται οι κάτωθι μεταβολές:

1. Υπ’ αριθμ. 165/1989 Οικοδομική Άδεια
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αρ. 406250/09-11-2022 

(Δ΄  895) απόφαση κύρωσης Δασικού Χάρτη.
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6492 Τεύχος Δ’ 425/02.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6493Τεύχος Δ’ 425/02.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βέροια, 4 Ιουνίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 25829 (3)
    Σημειακή τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 4682/

01.10.2009 απόφασης Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Ηπείρου «Έγκριση Σχεδίου Χωρικής και 

Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟ-

ΑΠ) του τέως Δήμου Μπιζανίου ΠΕ Ιωαννίνων» 

(Α.Α.Π. 529). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 

ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 241) και ειδικότερα 
το άρθρο 7.

2. Το π.δ. 90/2018 «Αρμόδια διοικητικά όργανα, διαδι-
κασίες και προθεσμίες έγκρισης, αναθεώρησης και τρο-
ποποίησης των πλαισίων και σχεδίων του συστήματος 
χωρικού σχεδιασμού του ν. 4447/2016 (Α’ 241), καθώς και 
ειδικότερο περιεχόμενο αυτών» (Α΄ 162) και ειδικότερα 
την παρ. 6 του άρθρου 5, όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4787/2021 
(Α’ 44).

3. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 
πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄  124) και ειδικότερα το άρθρο 5.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

5. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234).

6. Το άρθρο 3 του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πο-
λεοδομικών σχεδίων. Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 
ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

8. Τον ν. 3861/2012 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτησης νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

9. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 47).

10. Την υπ’ αρ. 86779/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

11. Την υπ’ αρ. 12943/15.03.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων ’’Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας’’ στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ψ16ΜΟΡ1Γ-2ΡΖ).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 4682/01.10.2009 απόφαση Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου «Έγκριση Σχεδί-
ου Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης 
(ΣΧΟΟΑΠ) του τέως Δήμου Μπιζανίου ΠΕ Ιωαννίνων» 
(ΑΑΠ 529).

13. Την αίτηση του Δημητρίου Ηλία (αρ. πρωτ. 43366/
24.04.2023) με την οποία αιτήθηκε σημειακή τροποποί-
ηση του εγκεκριμένου ΣΧΟΟΑΠ Δήμου Μπιζανίου.

14. Την υπ’ αρ. 87/2023 ομόφωνα θετική απόφαση της 
η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Δήμου Ιωαννιτών.

15. Την υπ’ αρ. 263/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Ιωαννιτών (ΑΔΑ: 67Ξ7ΩΕΩ-ΙΛΒ).

16. Το υπ’ αρ. 81801/20.07.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Ιωαννιτών.

17. Το υπ’ αρ. 41543/06.09.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με 
το οποίο διαβιβάστηκε στο ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Ιωαννίνων η 
από 06.09.2023 εισήγηση της Υπηρεσίας.

18. Την υπ’ αρ. 5/26/27.09.2023 ομόφωνα θετική γνω-
μοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Ιωαννίνων, αποφασίζου-
με:

Τη σημειακή τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 4682/1.10.2009 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου 
(Α.Α.Π. 529) «Έγκριση Σχεδίου Χωρικής και Οικιστικής 
Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του τέως Δή-
μου Μπιζανίου ΠΕ Ιωαννίνων», όπως αποτυπώνεται στον 
επισυναπτόμενο χάρτη Π2 κλίμακας 1:50.000, έτσι ώστε 
να συμπεριληφθεί στην περιοχή με στοιχείο «ΠΕΠΔ 5Α- 
Περιοχή Ανάπτυξης Τριτογενή Τομέα», τμήμα παρά την 
Ε.Ο. Ιωαννίνων - Αθηνών, με υφιστάμενες χρήσεις και 
δραστηριότητες που συνάδουν με τις χρήσεις της αντί-
στοιχης περιοχής και παρόλα αυτά ανήκε στην περιοχή 
διαφύλαξης «ΠΕΠΔ 8 - Περιοχή Διαφύλαξης Οικιστικής 
Γης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6494 Τεύχος Δ’ 425/02.07.2024

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.
 

 Ιω
άν

νι
να

, 3
0 

Μ
αΐ

ου
 2

02
4

Ο
 Γρ

αμ
μα

τέ
ας

 Α
πο

κε
ντ

ρω
μέ

νη
ς 

Δ
ιο

ίκ
ησ

ης
ΣΕ

ΡΑ
Φ

ΕΙ
Μ

 Λ
ΙΑ

Π
Η

Σ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004250207240008*


		2024-07-03T18:30:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




